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Brasil EDUCAGAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I

1° TRIMESTRE: 24/01 a 08/05/2023

24/01: Inicio das aulas da Educacao Infantil e Ensino Fundamental I
07/02: Encontro Pedagdgico com os Responsaveis do Tempo Integral
09/02: 1° Encontro Pedagdgico com os Responsaveis da Educacao Infantil ao 1° ano EF1
14/02: 1° Encontro Pedagdgico com os Responsaveis do 2° e 3° anos EF1
16/02: 1° Encontro Pedagdgico com os Responsaveis do 4° e 5° anos EF1
13/03 a 17/03: Semana de Avaliagao II (AVII)

21/03 a 24/03: Reposicao da Avaliagao II (AVII)

02/05 a 08/05: Semana de Avaliagao III (AVIII)

09 e 10/05: Entrega da relagao de faltas ao setor financeiro

11/05 a 16/05: Reposicao da Avaliagao III (AVIII)

20/05: PLANTAO PEDAGOGICO 1° TRIMESTRE

FERIADOS
20/02, 21 e 22/03: Carnaval
06 e 07/04: Semana Santa
21/04: Tiradentes

EVENTOS

16 a 19.01: Semana Pedagdgica 2023
15/02: Crazy Hair Day
17/02: Carnabrasil
08/03: Dia Internacional da Mulher (atividade
Pedagogica)
31/03: Sarau Poético
Saint Patric’s
05/04: Pascoa
11/04: Abertura dos Jogos Internos (JIB’S)
12 e 13/04: Jogos Internos Unid. II

14 e 15/04:Jogos Internos Unid. I
13/05: Dia das Maes




2° TRIMESTRE: 09/05 a 25/08/2023

22/05 a 26/05: Recuperacao do 1° Trimestre
26/06 a 30/06: Semana de Avaliagao II (AVII)
01/07 a 16/07/2023: RECESSO ESCOLAR PARA O ENSINO REGULAR E SEMI-

INTEGRAL

17/07: Retorno da equipe pedagdgica

18/07: Retorno dos Alunos 2° semestre

25/07 a 28/07: Reposicao da Avaliagao II (AVII)

01/08: 2° Encontro Pedagodgico com os Responsaveis da Educacao Infantil ao 2° ano EF1

03/08: 2° Encontro Pedagodgico com os Responsaveis do 3° ano ao 5° ano EF1

21/08 a 25/08: Semana de Avaliagao III (AVIII)

29/08 a 01/09: Reposicao da Avaliagao III (AVIII)

16/09: PLANTAO PEDAGOGICO 2° TRIMESTRE

01/05:
08/06:

17/06:
29/07:
10/08:
11/08:
12/08:
15/08:

FERIADOS
Dia do Trabalho
Corpus Chiristie

EVENTOS
Sao Jodo da Escola
Dia dos Avos

Gincana do Estudante Unidade II
Gincana do Estudante Unidade I
Dia dos Pais

Aniversario do Instituto Brasil




3° TRIMESTRE: 28/08 a 01/12/2023

25/09 a 26/09: Avaliacao Processual Bernoulli (4° e 5° anos)
28/09 a 05/10: Semana de Avaliagao II (AVII)

09/10 a 13/10: Reposicao da Avaliacao II (AVII)

14/11 a 22/11: Semana de Avaliagao III (AVIII)

22/11: Ultimo dia de aula para Educacao Infantil

23/11 a 28/11: Reposicao da Avaliagao III (AVIII)
30/11/2023: PLANTAO PEDAGOGICO 3° TRIMESTRE

01 a 07/12: Semana de revisao para Prova Final

08/12 a 14/12: Semana de Prova Final

20/12: RESULTADO FINAL

07/09:
03/10:
12/10:
15/10:
02/11:
15/11:
21/11:

FERIADOS

7 de setembro

Martires de Cunhau e Uruacu

Padroeira do Brasil

Dia do Professor

Dia de Finados

Proclamacao da Republica

Padroeira de Natal
EVENTOS

08 e 09/09: Jornada de Saude, Artes e Educacgdo 2023.

08/09:
09/09:

22/09:

20/10:
26/10:
30/10:
31/10:
01/11:

10/11:

A cultura em sua esséncia.
Organizagao para Jornada
Exposicdo da Jornada

Festa do Pijama

Dia da Crianca

Sensibilizacdo do 5° ano

Halloween Unidade II (Trick or Treat)
Sensibilizacdo do Nivel V

Halloween Unidade I

Momento Cultural

OBSERVAGCAO: O CALENDARIO PODE SOFRER ALTERAGCOES AO LONGO DO ANO. CASO NECESSARIO, FAREMOS A COMUNICAGAO.
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